,
so,

et silos hcredcs oidem domino Abbati, et ad successores suos
,

et pars

supradicli monasterii componere obbligavit, et eadeiii donatio lirma

permaneat semper. Dum nos qui supra Arechisi Jiidcx taliter ante iios

liffic omnia supradicta facta, et perfecta conspeximus, pro recordandum

in perpetuum ea oimiia qualiter superius gesta sunt
,
quam et pro

securitate supradicti monasterii, et de ejus Abbatibus, atque successori-

bus
;
de jam dictis terris lume emisimus judicatum

,
quod tibi Adenolfo

notario, qui ibi fuisti, scribere jussims. Ego qui supra Arecliisi Judex.

Ego Ateno fus. Ego Petrus Cler. ct notarius. Ego Petrus notarius.

D.

CONTRATTO m ABATK ALIGERNO CON CONOIZIONI ENTITEUTICHE

PER LA FONDAZIONE DELLA TERRA DI S. ANGELO IN TJIEODICE.

( Originale inedito, Cajis. CXIIT.fuse. I. n. i,J

Doelaramus quia domnus Aligernus. . . . Nlichaelis Arcangeli

constructa esse videtur ubi nominatur ad Tendici quein nos ipse

qui supra domnus Aligernus venerabilis abbas pro pars jam dicti sui

monasterii dent nobis locum. . . . atque nepotibus nostris et cum familiis

et animaliis ct omnibus causis nostris essere et abitare. . . .fuerint tantum

ipse qui supra domnus Aligernus abbas dare nobis debens magistros

fabricatores qui. ... congiare et nutrigarc usque dum illi iu mura de

eodem castellum fabricabermt et ubi praidicto castello fabricato et con-

ciato fuerint bene et justa ra. . . . nominatis et ad nostris heredibus

debeant foras castellu terras incultas ad per singulos nobis omnibus

praenominatis modium unum per mensuram. . . . tera in longitudine passos

triginta ct per singula capita per traversum passos similiter triginta ad

mensura de passo Landonis senioris. . .
.
praedictum castellum sic abero

et possidere derevebeamus nos et nostris heredibus quomodo ipse inter

nobis divis imus ct comprelicnsimus ad posse. . . . tatem ibidem faciendum

quae noliis necesse fuerint juxta ratione et quando quiscumque ex nobis

vel ex nostris heredibus de praedictum castellum exi. ... liliis filiabus

miris et nepotibus nostris ct cum familiis ct animaliis ct omnibus causis

nostris quam et de coinmendilis quae ibi abuerimus. ... de successoribus

ejus et ([liando iu praedicto castello redire voluerimus licentiam et

potestatem habeamus ibidem ia ipse prese nostre redire et.... in omnibus
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siciit antpa ipsos al)uimus et domlnaMnuis. Et cum talltor ei et ad

monachos et fcalres jam dicti monasterii nnnliatum fuis. . . . enicnlia isla

secundum Icgein lieret convocabimus infra nobis Arecbis judicem et

subscriptos idoneos bomines qui se nobis interesse di. ... fra nobis

exinde hanc convenientiae cartulam. Itcirco nos qui supra Piperò etPetrus

prò vice nostra et prò parte et vice pra;dictorum Jobanne . . . Johanni

Johanni Jolianni Dominici et Castoli et Dominici et Jobi Papari etFran-

coni Petri et Joanni et Ildeperti et Petri et Johanni Presbìteri

et Adoni et Petri et Adoni et Joanni et Lupi Sclanioni et Angeli et

Firmi et Petri Cajetani et Petri Presbiteri et de fdiis ejus et Stefani et

Azzoiii et [Irsi et Jobanni et Luponi et Johanui et Johanni et Johanni

et Ursi et Lupi. Per hanc cartula in convenientiae ordine secundum

legem o])ligabimus nos et nostris heredibus vobis qui supra domui

Aligerni venerabili Abbati et ad successoribus vestris quatenus amodo

et semper nos et nostris heredibus demus vobis et ad successoribus

vestris et faciamus dare omnes supranominati et eorum heredibus per

singulos anuos censum pro ipse prese de jam dicto castelhi et pro praedicta

modia de terra quae nobis per eadem convenientia dedistis denareos

argenteos qui dicitur eufingos duodecim ad potestatem vestram et

praadicti vestri monasterii et debeamus praedictum castellum fabricare

et conciare in omnibus vene et justa ratione sicut necesse fuerint quam
et nos et omnes supranominatis et nostris et illorum heredibus debeamus

habere integre ipse terre praedicti vestri monasterii quae esse videtur in

finibus deprmdicto loco ubi nos et ipsi omnes pernominalis vineae plantatae

habemus per singulis ex nobis habere terre et vineae ipsae qnomodo

modo ipsae tenemus et deveamus terrae et vineae ipsae tempore sno labo-

rare et conciare sicut necesse fuerint et tempore suo ipsae vindem are

nos omnes praenominatis et nostris heredibus et integro ipsum vinum

quem Deus de bineae ipsae per singulas vindemias dederint dividere

ipsos inter nobis debeamus in partes quinque vobis et ad successoribus

vestris vel ad missos vestros demus exinde integras duas partes ibique

ad ipsa palmenta et nos et nostris heredibus tollamus et habeamus exinde

integre ipsae reliquae tres partes ad nostram potestatem quia sic inter

nos qui supra Piperum et Petrum et vos qui supra domnum Aligerniim

venerabilem al)batem convenit et vos qui supra domnus Aligermis

venerabilis abbas per cartula in convenientiaj ordine secundum legem

dedistis et tradidistis nobis qui supra Piperi et Petri pro vice nostra et

pro parte et vico omnium praedictorum siipradictum locum jam dicti

vestri monasterii quae esse videtur ut diximus propinquo jam dictae

Ecclesia S. Michaclis Archangelis, quae dicitur at Teudici
,
quem nos omnes
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Supranomitialis cloxiinus cl prcsas ibidem divisimus iater nos ol per

parles intor nos prcsas ipsas comprclicnsimns. Ita al atnodo et semper

«OS et nostris ac heredibas prcsas ipsas abere el possidere debcainas et

ibidem sedere et abitare debeaams cani axoribas et filiis et naris et

nepotibus nostris et cam familiis et aaimaliis et omnibus causis nostris

et neai nostram ibidem faciamus utilitateinquc nobis necesse fuerint

justa ratione et debeamus in eodem locum fabricare et conciare castellum

vene et justa ratione sicut necesse faerint et quando necesse fuerint pro

castellmn ipsam fabricandum nobis vel ad nostris heredibus vos vel

successores vestri dare debeatis magistros qui mura de castellum ipsum

fabricare et conciare debeas bene ct justa ratione sicat necesse fuerint

et vos deveatis magistros ipsos nnlrigare et exinde ipsos pargiare ct si

quiscumquo ex nobis omnibus supranominatis aut ex nostris heredibus

de siqiradictmn castellum exire voluerimus licentiam et potestatem

abeamus ex eodem castellum exire cum uxoribus ct filiis niiris atque

nepotibus nostris ct cum familiis et animalis et omnibus causis nostris

tam nostris quam ct commeaditis quas ibi abuerimus ct pergere cam
i])sis omnibus scciiriter ubi voluerimus absque omni contrarietale vestra

et de successoribns vestris et quando in eodem caste! lii revertere voluc-

l imas potestatem et licentiam habeamus ibidem revertere ct ipse prese

nostra; recolligere et ipse abere et dominare et ibidem sedere et abitare

ct omnem nostram ibidem facere utilitatem quae nobis necesse fuerint

justa ratione quam et per eadem carlula inconvenientia; ordine secandum

legem dedistis et tradidistis nobis ad per singulos unusquisque omnibus

pra;nomiuatis per singulas modias de terras foras ipsam castellum quae

est incultas per mensuras habentes per singulum modium qua; ex nobis

per singulis exinde tulerimus in longitudine per singulas latera passos

triginta et per singula capita per traversum similiter habentes passos

triginta ad mensura de supradicto passo Laiidoni seniori Castadei mensn-

ratian cum omnia intro abeulibus subter vel supra ct cum biis suis intranti

et exiendi ad possessionem nostram, et de nostris heredibus unde de ipse

prese de jam dicto castellii et de siipradicta modia de terra vobis nec ad

successoribus vestris nos vel nostris heredibus nullum censum aut datione

dare debeamus nisi tantam semper nos et ipsi omnes supranominatis et

nostris et illorum heredibus per singulos annos dare debeamus exinde

censum vobis vel ad successoribus vestris denareos argenteos qui dicitur

enlingos duodecim ad potestatem vestram et pra;dicli vestri monasterii

sicut diximus «juia sic inter nos qui supra Piperum et Petram et vos qui

supra domnam Aligernnm venerabilem abbatem convenit. Si autem nos

qui su])ra Piperum et Petrus ant ipsi omnes supranominatis nel nostris

TOM. I . \
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aut illorum heredibus quacumque adveniente tempore per qualccumque
ingenium hanc convenientiai cartula distrumpcrc aut removere quesicri-

mus aut si non fecerimus et non compleverimus omnia et in omnibus
sicut supradiximus et iuter nos qui supra Piperum et Petrum et vos qui

supra domnum Aligernum veneravilem abbatem convenit mille Bizauti

solidos pena nos et nostris heredibus componere obligabimus vobis et

<ad successoribus vestris et ad pars jam dicti vesli’i monasterii et hanc
convenientia; cartula qualiter secundum legem stare potest firma perma-

neant pro eo quod sic inter vos qui supra domnum Aligernum veneravilem

abbatem et nos qui supra Piperum et Petrum convenit et ita inter nobis

exinde pra3dicta convenientia facitnus et firmabimus. Et taliter nos qui

supra Piperum et Petrum qualiter nobis congruum fui fecimus et ita te

Petrum Notarium qui inter fuisti scribere rogabimus.

•j- Ego Petrus Clcrions et Notarius

•f- Ego qui supra Arccbisti Judex

Ego qui supra Garipertus

+ Ego Joliannos

E.

DIPLOMA DI PAIVDOLFO E LANDOLFO PRINCIPI DI CAPUA, COL
QUAI.E CONFERMA ALL’ ABATE ALIGERNO IL DOMINIO DELLE
CASTELLA EDIFICATE NEL PATRIMONIO DI S. BENEDETTO.

In nomine Domini Salvatoris nostri Jesu Christi Dei a;terni.Paldolfus, et

Landolfus, divina ordinante providentia, Langovardorum gentis principes

Cum principalis excellentia petitione dilecti sui petenti clementer favet.

Igitur noverit omnium fidelium nostrorum prmscntium scilicet, ac futu-

rorum sagacitas, quia Landolfus dilectus filius noster exoravit nostram

excellentiam, quatenus ob amore omnipotentis Dei, et salbatione anima;

nostra; concederemus et confirmaremus in monasterio beati Benedicti

confessoris Christi situs in monte Casino, ubi vir venerabilis Aligernus

Abbas rogimeu tenero videtur, ipsa castella, et turres, qua; in hereditate
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jnvphali monasterii usque mmlo coustrucla; fuerunt, voi tjuod adirne iii

anlea constructa? fuerint, idest ipsum castellum de Januula, et castellum

de S. Angelo ad Teudice
,

et ipsa turre S. Georgium, ut amodo
,
et in

perpetuis temporibus firmiter
,
ac securitcr pars praedicti monasterii

,
et

cj usque Abbatibus, atque Rectoribus haberent, et possiderent ipsas

castellas
,
et turres, qua? in hairedilatcm jamphati monasterii usejue modo

constructa? fuerunt
,
vel in antea constructa? fuerint

,
ad tcueudum

,
et

dominandum
,

et ordinandum
,

et regendum pars prepliali monasterii

qualiter eorum placuerit, ut nullam dominationem iii eadem castellis, et

turris baberemus nos
,
aut successoribus nostris

,
vel qiiiscumcpic pro

parte nostri publici de quibus petiit a nostra excellentia
,
ut firmitatis

apices in eodem S. monasterio exinde fieri juveremiis, cujus pelitioiiciu

exaudientes hoc firmitatis apices iu eodem S. monasterio Heri jussimus.

Per quos omnino sancimus, et perpetualiter habendum nostris, et futuris

lemporifjus concedimus in eodem S. monasterio praidicla castella
,
et

turres, quas in rebus, et pertinentiis jamphati monasterii, usque modo
constructa; fuerunt, vel quod adhuc in antea constructa? fuerint, idest

ipsum castellum de Jaunulc, et castellum de S. xiugelo, ad Teudice, et

ipsam turrem de S. Georgium, ut amodo, et semper lirmiter, ac securiter

in suam potestatem
,

et dominationem omnia supradicta habeant pars

prephati monasterii, et ejusque Abbatibus, et Rectoribus ad tenendum,

et dominandum, et ordinandum, et regendum, et juxta legem faciendum,

quem voluerint, absque contrarietate nostra, vel successoribus nostris,

aut a pars sacri nostri palatii, vel a nullis ex nostris comitibus, castaldeis

judicilnis habeant amodo, et in perpetuum pars ejusdsm monasterii, et

ejusque Abbatibus, et rectoribus de omnia, qua? in pra?phato monasterio

superioris concessimus, et confirmabimus qualemcumque molestiam, aut

contrarietatem, set securiter, ac firmiter habeant, et possideant ea omnia

quae superius legitur, nemiue ibidem exinde in aliquo contraria ingerente.

Vcrunlamen recordamus, quia jam dictas castellas, et turres, qua; in

rebus pra?dicti monasterii nominative constructa; sunt
,
sicut dictum est,

insimul cum alias omnes castellas
,

et turres
,

qua; in rebus pra;dicti

monasterii usque modo constructae fuerunt, vel amodo in antea constructa?

fuerint, habeant, et possideant ipsas pars praedicti monasterii suo jiu’e

dominio semper
,

sicut dictum est
,
absque contrarietate cujuscumque

persona; hominis. Quod si quispiam hanc uostram concessionem in

«|uomodocumque disrumpere
,

aut removere quesierint
,

sciant se

compositurus iu eodem saucto monasterio, vel ad ejusque Abbatibus

,

ct rectoribus auri libras decem
,
et in antea supradicta concessio firma

permaueat in perpetuum. Ut autem ha;c nostra concessio pleniorem in
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Dei nomine oplincat vigorem, manu propria scripsimus, et ex annulo

nostro subter jussimus sigillari.

Signum Domini Pamlolfi excellentissimi principis. Petrus notarius

ex jussione supradiclm potestatis, scripsi. Datum septimo ictus Junii anno
XXIV. Principatui domini Paldolfi

,
et anno nono principatus Domini

Landolli gloriosis principibus, indictione decima. Actum iu civitate

Capuana,
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F.

SCRITTURA DI ABATE ALIGERAO, COA CHI, A UETIZIOAE DI GIO-

VAAAI DIACONO PREPOSTO, ASSEGNA LE TERRE DI PIETRA-

WOLARA NEL TERRITORIO DI TEANO A (ÌLEI MONACI INFERMI

E VECCHI I QUALI NON POTEVANO INTENDERE AI I-AVORI

MANUALI NELL’ANNO 9151.

In nomine Domini Nostri Jesu Christi Dei aaterni, clnodccimo anno

principatus Domini Nostri Landolfi gloriosi principis
,

et nono anno

principatus Domini Nostri Paldolfi (ilio ejus mense september decima

indictione. Ideo (juem sumus Aligernus Domini gratia AI)has monasterii

Sancti Benedicti situs in monte Casino declaramus
,

cpiia opitulante

Duo nostro Monasterio multis ditatis, et rebus, et substantiis,

set dum nos cum congregatione monaeborum bic intro hanc Capuana

cibilade in monasterio, ([ue in jam fati Beatissimi Benedicti coustructuni

esse bidetur abitamus, et in jam fato monasterio, (jue in Jam tliclo monte

Casino constructo esse bidetur maxima Congregatio monaeborum esse

bidentur, quod una iiobis cum sid)statuta regula Beatissimi confessoris

Patri Benedicti bibunt, et multis, illic senes, adejue iulirmi suiil, (pii

manibus suis laborare non possunt, pro cpia enim benit ad nos Joannes

Diaconus, que nos in prmdicto monasterio Prajpositiun ordinabimus
,

et

quam pro se quam et pro prcedictis fratribus, (pii cum eo sunt postulabit

a nobis, ut concederemus, et firmareiims ei, et ad praedictos fratres, qm
cum eo degentes ipsa curte praedicti nostri monasterii

,
que abemus inli-

iiibus Petra mellaria, ubi dicitur Cesa cum omnes terras, quae ad eadem

Curte pertinentes simul cum omnes terras
,
et quantas babemus in ipsa

plana, el integra ipsa binea cum inlegru campii
,

(piae esse bidetur ubi

dicitur Adarcora
,
et cum integra ipsa ([iiinqua molina

,
([uae abemus in

finibus Tiami
,
ut semper ipsis et aliis fratres, <[ui in eodem monasterio

amodo, et in antea futuris temporibus commorantur, omnia supradicta

abeant, et friiere debeant suae potestatis ita aliquando de sub potestate

praedicti monasterii non substantur pro ([ualiscunque modis, (piam nos una

cum ipsis fratribus, ipii nobis cum abitare bidentur, audientes valde nobis

congruum paruit, ut eorum postulatio adimplerentur. Sed dum eorum
postulatio semper linna et stabilis permanere debeant, nuntiantibus ipsos

in auribus supradicti Domini Landolli Principis
,

ut illo permittente
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lìriiiaromiis : coniin oxiiuk* lìrmitalis scriplio, qnihiis ilio audiliis, hafJo

congruum paruit, et uohis praecepit ut ooriiiu firmitatis scriptio emicto-

reimis. Idcirco nos jam nominali Aligernus AI)bas una cani consensu

fratrum et monachorum, cpii nohiscnm abitare bidcninr, et cnm bohnitate,

absolutione praedicti Domini Landolfi gloriosi Principis per liane cartulani

dedimus, et tradidimus, adcpie firmabinnis in jam fato monasterio nostro S.

Benedicti, qui constructo esse bidetur in praedicto Monte Casino, hoe est

integra praidicta Curte eidem nostri monasterii
,
cpiae aliemns ut diximus

in praedicto loco Cesa cnm omnes in terrilorias ad eadem Curte perlinen-

tes, et cnm integras omnes territorias
,
que et quantas abemus in jam

dicta Plana, et integra ipsa binea
,

et cimi integrum praeiliclu campii,

qui dicitiir Adarcora simul cum integra nostra quinque molina
,
qua?

abemiis ni diximus in finibus Tiano cimi omni pertinentia, et conciatura

sua, ita ut amodo et seniper vos qui supra Joannes Diaconus et Praepositus

et praedicti fratres, et monachi, qui in jam dicto monasterio abitatis, vel

in antea abitatnri sunt firmiter abeatis et possideatis et frnalis omnia

supradicta vestrai potestatis cnm biis cl aquis, et anditis suis, cura sepis et

limitibus, et cum perlincntiis siiis, et cum omnia inferiora ac superiora sua

absque omni conlrarietale nostra et do subcessoribus nostris : ita ut

scraper vos omnes praenominati ct omnes ipsis aliis fratres et monachi

qui in pra'diclo monasterio abitaberint firmiter abeatis et possideatis c

frnatis omnia supradicta vestrae potestatis absque omni conlrarietale nostra

et de subcessoribus nostris, ita ul aliquando per nullis modis aut umana
astutia de potestate vestra tollantur

,
aut de jam dicto monasterio de

predicto monte substraentur, set somper ipsos et jam dictis aliis fratres

et monaclii, qui post vestrum obitum in jam dicto monasterio abitaberint,

firmiter abeatis et possideatis omnia supradicta absque omni contrarielale

nostra
, et de subcessoribus nostris tanta semper ut omnia supradicta

abere
, ct possidere delicatis veslre potestatis

,
sicut diximus cl de

potestate usu fruere jam dicti monasterii de jam dicto Monte non

suhslraanlur aut alicncnliir per nullis modis aut umana astutia : unde

nos qui supra Aligernus Domini gratia Abbas una cum consensu

frati’um et monachorum eidem nostri monasterii, qui nobiscum commo-
rare bidenlur, quam ct cum consensum et voluntate superius dicti Dom.
Landolfi gloriosi Principis, et erga nobiscum abendo Arccbisi Judicem

abbocalorc predirti nostri monasterii obbligamus nos, et subcessoribus

nostris vobis jam nominali Joanni Subdiacono seu Prepositi nostri et ad

prcdiclos fratres et monacos qui in predicto monasterio de praidiclo

monte modo abitatis vel in antea abitatnri fuerit tali tenore, ut si

quacumque adbeniente tempore per qualeciiiiqiie ingenium de omnia

Al SECONDO UDRÒ. 231

supradicta vobis aliquid tollere deinimiare qtiesierimns
,

et nos vos

dimiserimus semel ipsos abere et fruere vestras potestatis, sicut superius

diximus
,
centum libras argenti pama nos et subcessoribus nostris

componere obligamus vobis ad omnibus supra nominali vel ad illis

fratribus et monaebi
,
qui post vestrum obitum iu prosdiclo monasterio

de predicto Monte abilaberit vel ad illum homine, qui baec carinia pro

vestra pars aput se abuerit
,

et omnia supradicla semper abeatis cl

possideatis et fruatis vestra; potestatis sicut superius diximus absque omni

conlrarielale nostra et de subcessoribus nostris in omni statione et ordine,

sicut superius diximus, et banc carlula de omnia que continet firma et

stabile maneant semper et tali nos qui supra Aligernus Donimi gratia

Abbas una cum consensum fratrum et monaeborum prcdicli nostri quam

et cum licere et absolutio superius dicti Domini Landolfi gloriosi

Principis feci et te Liopertus Notarius scribere rogabimus. Capua;.

t Ego qui supra AI i ge r n u s A b baS

f Ego Sadiperlus Presbyter et monaclius.

-J-
Ego Martinus Presbyter et monachus.

Ego Joannes Presbyter.

>J-
Ego Lupus Presbyter et monachus.

-J"
Ego Berenus Diaconus cl monachus.

Ego Petrus Subdiacouus ct monachus.

Ego Arcchisi Judex.

^ Ego Eberando.

Ego An isso.

-j- Ego Adclliisi.
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G.

VERSI DI IBATE DESIDERIO SCRITTI SUI. SEPOLCRO
DELL’ABATE ALIGERIVO.